ATA nº 01 de 2019, DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CÂMPUS CRICIÚMA REALIZADA

EM VINTE DE FEVEREIRO DE DOIS MIL E DEZENOVE, NA SEDE DO IFSC - CRICIÚMA, SITUADA NA

RODOVIA SC 443 - BAIRRO VILA RICA. Ao vigésimo dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e

dezenove, quarta-feira, às dezessete horas e trinta minutos, os membros do Colegiado do Instituto

Federal de Santa Catarina (IFSC) - Câmpus Criciúma reuniram-se para a primeira reunião ordinária

do  colegiado  deste  ano.  O  Diretor-geral,  Lucas  Dominguini,  iniciou  a  reunião  agradecendo  a

presença de todos:  Os  docentes,  Lee Elvis  Siqueira De Oliveira,  Guilherme Amorim Schmidt  e

Giovani Batista de Souza; os técnicos-administrativo em educação (TAE), Márcio Adams e Dionês

Maziero Stefanello; o discente, Filipe Dos Santos e o Chefe do Departamento de Ensino, Pesquisa e

Extensão (DEPE), Daniel Comin Da Silva. Lucas D. iniciou a reunião perguntando ao grupo sobre a

aprovação da Ata nº 13, que foi aprovada por unanimidade e posteriormente assinada. Após, fez

(Lucas D.) a leitura das solicitações de desligamento de três membros do Colegiado do Câmpus, do

representante titular docente Carlos Daniel Ofugi Rodrigues, do representante titular discente Luiz

Fernando Anacleto e da representante suplente discente Fernanda Di Queiroz Freitas. Em seguida,

encaminhou (Lucas D.) a posse do novo representante titular docente, o professor Giovani Batista

de Souza, realizando a leitura e assinatura do termo de posse. Posteriormente encaminhou-se e

aprovação da Pauta de Reunião. Daniel C. sugeriu a inclusão da pauta: “Autorização de oferta de

curso – NR10”, o qual foi aprovado pelo grupo como último item de pauta a ser apresentada pelo

professor Zedequias, responsável pelo curso. Em seguida, encaminhou-se o quinto ponto de pauta,

“Homologação  dos  inscritos  para  as  vagas  de  suplentes  do  seguimento  TAE  do  Colegiado  do

Câmpus, com sorteio da ordem de suplência. Servidores Inscritos: Aline Furtado Alves e Marisilvia

dos  Santos”,  que  foi  conduzido  pelo  presidente  do  colegiado.  Lucas  D.  lembrou  as  regras

deliberadas  pelo  colegiado  na  última  reunião:  “caso  houvesse  mais  de  dois  inscritos,  seria

realizado eleição, havendo apenas dois inscritos, realiza-se um sorteio no colegiado para definir o

primeiro e segundo suplente, não havendo inscritos, o presidente do colegiado nomeia”. Visto que

houve apenas dois inscritos, conduziu-se o sorteio, o qual a servidora Marisilvia dos Santos ficou

como primeira suplente e a servidora Aline Furtado Alves, segunda suplente. Lucas D. lembrou aos

representantes  titulares,  que  os  mesmos  devem  comunicar  aos  suplentes  quando  não

conseguirem  comparecer  a  reunião.  Após,  apresentou  (Lucas  D.)  o  sexto  ponto  de  pauta,

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Criciúma
Rodovia SC 443, 845, Km 1  |  Vila Rica  |   Criciúma / SC  |  CEP: 88813-600

Fone: (48) 3462-5000   |   www.criciuma.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0009-18

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

“Aprovação do calendário de reunião 2019.1”. Lucas D., sugeriu manter na segunda quarta-feira de

cada mês as dezessete horas. O Guilherme lembrou que nas quartas-feiras os servidores estão

sempre envolvidos em reuniões durante toda a tarde. O Filipe sugeriu alterar o horário para as

dezoito horas. Após algumas discussões foi aprovado manter a reunião na segunda quarta-feira de

cada mês, porém, com início às dezoito horas e quarenta e cinco minutos. Seguiu-se para o sétimo

ponto de pauta, “Revisão da Resolução 24/2018 do colegiado do câmpus”. Lucas D. apresentou

uma  proposta  de  revisão  do  artigo  1,  inciso  primeiro  da  resolução,  devido  a  revisão  do

Regulamento Didático Pedagógico, que altera a numeração dos artigos citados no texto. Sugeriu

(Lucas  D.)  manter  o  texto,  “Para  a  realização  do  Conselho  de  Classe  Final,  os  resultados  das

avaliações  parciais  em cada  componente  curricular,  bem como suas  respectivas  recuperações,

deverão ser divulgados pelos docentes aos estudantes, em meio apropriado, até o último dia do

período letivo em atenção aos prazos previstos no Regulamento Didático Pedagógico do IFSC”,

apenas removendo a indicação dos artigos. O Guilherme propôs manter a indicação do artigo e

substituir o número do artigo pelo atual. As duas propostas foi encaminhada para votação, sendo

aprovado,  com  quatro  votos  a  dois,  a  proposta  apesentada  por  Lucas  D.,  “manter  o  texto  e

remover  a  numeração  dos  artigos”.  Em  seguida,  encaminhou-se  o  oitavo  ponto  de  pauta,

“Processo de recomposição do Segmento Discente no Colegiado”. Lucas D. iniciou justificando a

necessidade  de  novos  membros,  um  titular  e  dois  suplentes  para  o  seguimento  discente  do

colegiado.  Com  o  desligamento  de  dois  membros,  o  seguimento  possou  a  ter  apenas  um

representante, o Filipe. Assim, solicitou (Lucas D.) ao grupo propostas para a recomposição do

segmento.  Foi  sugerido manter  os  critérios  utilizados  para  a  recomposição do segmento TAE,

entretanto, visto que este é um mandato tampão, foi considerado desnecessário a realização de

uma eleição formal caso haja mais de três escritos, sendo optado pelos seguintes critérios: fazer

uma chamada para os interessados por e-mail, havendo três ou mais inscritos, será realizado um

sorteio no colegiado para definir o representante titular e o primeiro e segundo suplente, caso

haja apenas dois inscritos, será realizado um sorteio no colegiado para definir o representante

titular e o primeiro suplente e a presidência do colegiado deverá indicar o segundo suplente para

homologação pelo colegiado, havendo apenas um inscrito esse será o representante titular e a

presidência do colegiado deverá indicar o primeiro e segundo suplente para homologação pelo

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Criciúma
Rodovia SC 443, 845, Km 1  |  Vila Rica  |   Criciúma / SC  |  CEP: 88813-600

Fone: (48) 3462-5000   |   www.criciuma.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0009-18

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

colegiado, não havendo inscritos, o presidente do colegiado indicará os nomes dos três membros

para homologação pelo colegiado. Enfim, encaminhou-se o último ponto de pauta, “Autorização de

oferta de curso – NR10”. Daniel C. propôs remover o ponto de pauta e incluir para apreciação na

próxima reunião, considerando que o professor Zedequias não está presente para apresentação. A

proposta foi aprovada pelo grupo. Antes de finalizar a reunião, Lucas D. agradeceu a presença dos

conselheiros  e  lembrou que  a  próxima reunião será  realizada  dia  treze  de  março.  Nada mais

havendo a tratar, foi encerrada a reunião e, para constar, eu, Graziele Vefago Boaventura Possenti

lavrei a presente Ata. Criciúma, 20/02/2019.

Lista dos Presentes:

Lucas Dominguini

Daniel Da Silva Comin

Lee Elvis Siqueira De Oliveira

Guilherme Amorim Schmidt

Giovani Batista de Souza

Márcio Adams

Dionês Maziero Stefanello

Filipe Dos Santos

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Criciúma
Rodovia SC 443, 845, Km 1  |  Vila Rica  |   Criciúma / SC  |  CEP: 88813-600

Fone: (48) 3462-5000   |   www.criciuma.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0009-18

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75